UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL EM
SAÚDE - COREMU

EDITAL Nº 067/2023 – COREMU

RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA O GABARITO PROVISÓRIO DA

PROVA ESCRITA (OBJETIVA) DOS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA DA

COREMU, ANO LETIVO DE 2024.

A Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional e Uniprofissional
em Saúde – COREMU, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE,
no uso das atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - As respostas aos recursos impetrados contra o gabarito provisório da
prova escrita (objetiva), para a seleção pública de candidatos para os Programas de
Residência da COREMU, ano letivo de 2024, conforme anexo deste edital.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 17 de novembro de 2023.

NELSI SALETE TONINI
Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional e

Uniprofissional em Saúde – COREMU
Portaria nº 2130/2022 – GRE

Anexo I do edital 067/2023 – COREMU, de 17 de novembro de 2023

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM FISIOTERAPIA, ESPECIALIDADE EM
FISIOTERAPIA HOSPITALAR

QUESTÃO RESULTADO DO QUESTÃO

 ( X ) MANTER (   ) ANULAR (   ) ALTERAR

RECURSO: Acesso às questões da prova.

RESPOSTA AO RECURSO: Conforme disposto no edital Nº 046/2023 - COREMU,

item 6.3.20, consta: " Por motivo de direitos autorais adquiridos, de segurança e de

procedimentos técnicos definidos, não serão fornecidos exemplares dos cadernos

de provas ao candidato ou a instituição de direito público ou privado, ainda que após

o encerramento da Seleção Pública, devendo o candidato, ao término da prova,

devolver ao aplicador, o caderno de provas e a folha de respostas."

DECISÃO: INDEFERIDO.

QUESTÃO RESULTADO DO QUESTÃO

7, 21 e 25 ( X ) MANTER (   ) ANULAR (   ) ALTERAR

RECURSO: Gostaria de pedir recurso nas questões 7, 21 e 25, onde considero a

alternativa correta a 7 B, 21 D e 25 D.

RESPOSTA AO RECURSO: Conforme disposto no edital Nº 046/2023 - COREMU,

item 6.5, consta: "No recurso, deverá constar o número da questão e a

fundamentação teórica. O recurso deverá ter bases em referências bibliográficas,

devendo anexar de forma digital, cópias das referências citadas."

DECISÃO: INDEFERIDO.

QUESTÃO RESULTADO DO QUESTÃO

25 (   ) MANTER ( X ) ANULAR (   ) ALTERAR

RECURSO: Na alternativa D fala-se sobre a recomendação da VNI, onde diz a

respeito dos valores de PCO2 <50mmHg, porém, de acordo com as

recomendações o PCO2 deve ser entre 35 a 45mmHg.

Referências:

INTERPRETAÇÃO DA GASOMETRIA ARTERIAL E IDENTIFICAÇÃO DE
DISTURBIOS ÁCIDO-BASE. Salvador, 2020. Disponível em:
<https://www.sanarmed.com/interpretacao-de-gasometria-arterial-e-identificacao-
de-disturbios-acido-base-yellowbook>. Acesso em: 10 nov. 2023.

LIMA, Igor Amorin da Veiga. Fisioterapeuta intensivista e a análise da
gasometria arterial do paciente adulto. Cuiabá/MT, 2021. Disponível em:
<http://104.207.146.252:8080/xmlui/handle/123456789/218>. Acesso em: 10 nov.
2023.

BRITO, Christina May Moran de. Reabilitação hospitalar: manual do Hospital
Sírio-Libanês. São Paulo. Editora Manole, 2020. E-book. ISBN 9786555760873.
Disponível em:
<https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760873/>. Acesso em:
10 nov. 2023.

Diretrizes Brasileiras de Ventilação Mecânica. 2013. Disponível em:
<https://cdn.publisher.gn1.link/jornaldepneumologia.com.br/pdf/Cap_Suple_91_01.
pdf>. Acesso em: 10 nov. 2023.

RESPOSTA AO RECURSO: De fato houve um erro no gabarito e a questão 25,

será ANULADA, e considerada correta para todos.

DECISÃO: DEFERIDO.

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sanarmed.com%2Finterpretacao-de-gasometria-arterial-e-identificacao-de-disturbios-acido-base-yellowbook&data=05%7C01%7Chuop.coremu%40unioeste.br%7C95bac8f4e41b4ab35e7808dbe1f587b8%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352218423954037%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=5SHQC7ofJchD5HMYJ6i2snV9Vc37mkvnbwaRvAAeYMk%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sanarmed.com%2Finterpretacao-de-gasometria-arterial-e-identificacao-de-disturbios-acido-base-yellowbook&data=05%7C01%7Chuop.coremu%40unioeste.br%7C95bac8f4e41b4ab35e7808dbe1f587b8%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352218423954037%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=5SHQC7ofJchD5HMYJ6i2snV9Vc37mkvnbwaRvAAeYMk%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2F104.207.146.252%3A8080%2Fxmlui%2Fhandle%2F123456789%2F218&data=05%7C01%7Chuop.coremu%40unioeste.br%7C95bac8f4e41b4ab35e7808dbe1f587b8%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352218423954037%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=KoqGppgKmpq0Q25%2FzlSC7RCcxVq1u1hgXx7xkAv9uy0%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fcdn.publisher.gn1.link%2Fjornaldepneumologia.com.br%2Fpdf%2FCap_Suple_91_01.pdf&data=05%7C01%7Chuop.coremu%40unioeste.br%7C95bac8f4e41b4ab35e7808dbe1f587b8%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352218423954037%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=6EOcuzGKqTqDx1ZXFmL8MsBl%2FVfc%2FdC55HDppY6M%2Bbs%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fcdn.publisher.gn1.link%2Fjornaldepneumologia.com.br%2Fpdf%2FCap_Suple_91_01.pdf&data=05%7C01%7Chuop.coremu%40unioeste.br%7C95bac8f4e41b4ab35e7808dbe1f587b8%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352218423954037%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=6EOcuzGKqTqDx1ZXFmL8MsBl%2FVfc%2FdC55HDppY6M%2Bbs%3D&reserved=0

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ODONTOLOGIA, ESPECIALIDADE EM

REABILITAÇÃO ORAL EM PRÓTESE DENTÁRIA E DENTÍSTICA

RESTAURADORA

QUESTÃO RESULTADO DA QUESTÃO

23 (  ) MANTER ( X ) ANULAR (   ) ALTERAR

RECURSO: Nenhuma alternativa está correta em sua totalidade, incluindo a letra D

(informada no gabarito).

A alternativa D relaciona a energia de superfície, molhabilidade e angulo de contato
e sua influência na adesão, e ao relacionar ambos, informa que um maior angulo
de contato promove uma melhor adesão/melhor eficácia, o que não é verdadeiro
conforme está citado na referência anexada.
Trecho: ''Quanto menor o angulo de contato, melhor a capacidade de molhamento...
Superfícies com alta energia superficial apresentam melhor molhabilidade
consequentemente são mais favoráveis ao estabelecimento da adesão''.

Referência bibliográfica:
BARATIERI, L. N et al.,. Adesão aos tecidos dentais. Odontologia restauradora:
fundamentos e técnicas. São Paulo: Ed. Santos, p.100-101, 2013.

RESPOSTA AO RECURSO: De fato houve um erro no gabarito e a questão 23,

será ANULADA, e considerada correta para todos.

DECISÃO: DEFERIDO